pela Lei Estadual 11.300/2021, de 27/01/2021, protocolada neste Tribunal em 

29/1/2021, sob o nº 1.514-8/2021, e compreende o Orçamento Fiscal e o da Seguridade 

Social. Por meio da referida Lei, foi previsto para o exercício de 2021 o orçamento de 

R$ 22.114.077.808,00 (vinte e dois bilhões, cento e quatorze milhões, setenta e sete mil 

e oitocentos e oito reais), conforme demonstrado a seguir. 

DESPESA POR PODERES E ÓRGÃOS 
ORÇAMENTO 
2021 (R$) - (A) 

% DO 
ORÇAMENTO 

1. PODER LEGISLATIVO 979.995.808,00 4,43% 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 582.384.982,00 2,63% 

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 475.981.422,00 2,15%

[...]

preliminar, o valor do orçamento inicial aprovado na Lei Orçamentária Anual para 2021 

foi acrescido em 29,94% devido a abertura de créditos adicionais suplementares e 

especiais no valor total de R$ 6.621.789.162,37. 

As receitas efetivamente realizadas pelo Governo do Estado, 

no exercício de 2021, totalizaram R$ 28.595.058.254,24 (vinte oito bilhões, quinhentos 

e noventa e cinco milhões, cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e 

vinte e quatro centavos), sendo que, desse valor, R$ 2.114.545.602,79 (dois bilhões, 

cento e quatorze milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e dois reais e 

setenta e nove centavos) se referem às receitas intraorçamentárias. 

A tabela a seguir demonstra que o total das receitas correntes 

arrecadadas (com intraorçamentárias) foi maior que o respectivo montante previsto em 

49,40%. 

DETALHAMENTO DAS

[...]

Balanço Geral; Contas Anuais. Relatório de Acompanhamento nº 001/2022 – Secex Contas de Controle 
Externo de Governo. 

Na tabela a seguir, consta o detalhamento do cálculo da 

Receita Corrente Líquida apurado pela equipe técnica, cujo montante totalizou R$ 

24.604.584.741,02 (vinte e quatro bilhões, seiscentos e quatro milhões, quinhentos e 

oitenta e quatro mil, setecentos e quarenta e um reais e dois centavos). 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2021 

RECEITAS CORRENTES (I) 34.921.339.479,28 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 21.644.370.663,45 

Receita de Contribuição 4.432.140.063,51 

Receita Patrimonial 433.811.802,81 

Receita Industrial 1.589.023,35

[...]

variação -% - -32,33% 356,55% 12,90% 23,10% -43,88% 47,34% 

% - Recebimento 
Dívida Ativa 

0,28% 0,15% 0,54% 0,49% 0,55% 0,26% 0,33% 

Fonte: Balanços Gerais do Estado; FIP 729. 

Para o exercício de 2021, a despesa inicialmente autorizada 

na LOA foi de R$ 22.114.077.808,00 (vinte e dois bilhões, cento e quatorze milhões, 

setenta e sete mil e oitocentos e oito reais) e, após a abertura de créditos adicionais, a 

autorização  do orçamento registrou o montante de R$ 26.257.782.801,46 (vinte e seis 

bilhões, duzentos e cinquenta e sete milhões, setecentos e oitenta e dois mil, oitocentos 

e um reais e quarenta e seis centavos), perfazendo uma suplementação de R$ 

4.143.704.993,46 (quatro bilhões, cento e quarenta e três milhões, setecentos e quatro 

mil, novecentos e noventa e três reais e quarenta e seis centavos), que corresponde a 

18,74% do orçamento inicial. 

As despesas consolidadas foram empenhadas nos seguintes 

grupos de despesas: 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site:

[...]

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO 

Descrições 

Restos a Pagar 
Processados e 

Não Processados 
Liquidados 

Restos a Pagar 
não Processados 

Total dos restos a 
pagar 

DISPONIBILIDADE / RP 2,71 

No exercício de 2021, o Estado aplicou o montante de R$ 

4.911.422.881,73 (quatro bilhões, novecentos e onze milhões, quatrocentos e vinte dois 

mil, oitocentos e oitenta e um reais e setenta e três centavos) na Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino (MDE). Esse valor corresponde a 25,51% da receita 

proveniente de impostos estaduais e transferências da União, nos termos do art. 212 da 

Constituição Federal, cumprindo o limite mínimo de 25%.